
 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2021” 

 

 

 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR  

 

En ejercicio de sus atribuciones legales, en especial la conferida por el artículo por el Decreto 111 de 1996 en su artículo 80 y 

109, y 
 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante Ordenanza No. 300 de 2020 se aprobó el presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos del Departamento de Bolívar, de la Vigencia fiscal del 1º de Enero al 31 

de diciembre del 2021. 

 
Que mediante Decreto N° 644 del 28 de diciembre de 2020 se liquidó el Presupuesto de Rentas e 
Ingresos y Apropiaciones de Gastos del Departamento de Bolívar correspondiente a la Vigencia fiscal 
del 1º de Enero al 31 de diciembre del 2021 y se dictan otras disposiciones”. 

Que mediante Ordenanza N° 316 del 29 de julio de 2021, sancionada el día 30 de julio de 2021, se 
ordenó la incorporación al presupuesto del departamento de Bolívar, para la vigencia fiscal del 1 de 
enero al 31 de diciembre de 2021, la suma de DIEZ MIL VEINTISEIS MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y 

TRES MIL CUARENTA Y SEIS PESOS ($10.026.263.046), destinados al Sector Salud. 

Que en el presente acto administrativo se incorporan recursos por la suma de NUEVE MIL OCHOCIENTOS 

SESENTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y TRES MIL CUARENTA Y SEIS PESOS ($9.866.263.046.)   
correspondiente a los recursos que se detallan a continuación:   

Nombre fuente Valor 

Impuesto a ganadores de sorteos ordinarios y extraordinarios 110.343.116 

Impuesto de loterías foráneas 260.219.044 

Impuesto al consumo de vinos, aperitivos y similares - Nacionales 61.370.790 

Impuesto al consumo de vinos, aperitivos y similares - Extranjeros 589.343.021 

Impuesto al consumo de cervezas, sifones, refajos y mezclas - Nacionales 571.924.711 

Impuesto al consumo de cervezas, sifones, refajos y mezclas - Extranjeras 176.759.605 

Impuesto al consumo de cervezas, sifones, refajos y mezclas - Extranjeras SSF 32.387.243 

Componente específico del impuesto al consumo de cigarrillos y tabaco - Extranjeros SSF 1.676.913.063 

Componente ad valorem del impuesto al consumo de cigarrillos y tabaco elaborado - Nacional 

SSF 
578.072 

DECRETO No. 425   2021



 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2021” 

 

 

 

Participación del IVA licores vinos aperitivos y similares (IVA 5%) 38.500.503 

Participación del IVA licores, vinos, aperitivos y similares SSF  (IVA 5%) 115.501.512 

Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de apuestas permanentes o chance 876.376.599,00  

Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de juegos novedosos SSF 48.314.481 

Derechos de Explotación de la Introducción de Licores de Producción Nacional - Salud 72.473.646 

Participación por el Consumo de Licores Introducidos de Producción Nacional - Salud 49.722.305 

RECURSOS TRANSFERIDOS POR COLJUEGOS - PREMIOS CADUCOS SSF 171.502.338 

Participación y derechos de explotación por el ejercicio del monopolio de licores - Preferente 

salud 
2.680.371.509 

Programa Enfermedad de Hansen - Control de Lepra(Resol. 518 de 201) 2.135.968 

CampaÏa Antiberculosis y Control TBC (Resolución 270 de 2021) 9.335.564 

Rendimientos Financieros  Venta de Servicios 1.256.540 

Rendimientos Financieros  Programas Nación 8.969.274 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS 8 PUNTOS DEL IMPOCONSUMO DE CERVEZA (IVA DEL 

8% CERVEZA) EXTRANJERA SSF 
410.804 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS AD VALOREM DEL IMPUESTO AL CIGARRILLOS - LEY 

1819 DE 2016 EXTRANJERO SSF 
3.978.405 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS COMPONENTE ESPECÍFICO DEL IMPUESTO AL 

CONSUMO DE CIGARRILLOS Y TABACO ELABORADO - LEY 1819 DE 2016 EXTRANJERO 

SSF 

1.671.805 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS DERECHOS DE EXPLOTACION DE JUEGO DE 

APUESTAS PERMANENTES O CHANCE SSF 
6.484.829 

RENDIMIENTO FINANCIEROS IMPUESTO A GANADORES SSF 104.387 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS Y 

APERITIVOS EXTRANJERO SSF 
2.166.029 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS Y 

APERITIVOS NACIONAL SSF 
176.352 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS IMPUESTO DE LOTERIAS FORANEAS SSF 501.289 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS PREMIOS CADUCOS SSF 26.726.787 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS 8 PUNTOS DEL IMPOCONSUMO DE CERVEZA (IVA DEL 

8% CERVEZA) NACIONAL SSF 
11.267.146 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS IVA LICORES VINOS APERIT Y SIMILARES SSF 1.258.748 

DECRETO No. 425   2021



 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2021” 

 

 

 

SGP vigencias anteriores 1.922.281.999 

Rendimientos Financieros SGP Prestación de Servicios de Salud vigencia anterior 246.412.930 

Nación – Resol. 000367 del 24 de marzo – 2021 88.522.632 

TOTAL 9.866.263.046 

 

Que por lo expuesto anteriormente se hace necesario realizar la operación presupuestal que soporte la 

incorporación realizada por la Honorable Asamblea Departamental de Bolívar en la Ordenanza N° 316 

sancionada el 30 de julio de 2021. 

Que, en mérito de lo expuesto,  

 

D E C R E T A: 

ARTÍCULO PRIMERO: Incorporar en el Presupuesto General de Rentas e Ingresos del Departamento de 

Bolívar de la vigencia fiscal 2021, recursos por la suma de NUEVE MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y SEIS 

MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y TRES MIL CUARENTA Y SEIS PESOS ($9.866.263.046.), según el siguiente 

detalle: 

 
Código Nombre rubro Valor 

1 Ingresos 9.866.263.046 

1.1 Ingresos Corrientes   

1.1.01 Ingresos tributarios   

1.1.01.01 Impuestos directos   

1.1.01.01.101CSF-0002 Impuesto a ganadores de sorteos ordinarios y extraordinarios 110.343.116 

1.1.01.02 Impuestos indirectos   

1.1.01.02.101 Impuesto de loterías foráneas   

1.1.01.02.101CSF-0051 Impuesto de loterías foráneas 260.219.044 

1.1.01.02.104 Impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y similares   

1.1.01.02.104.02 Impuesto al consumo de vinos, aperitivos y similares   

1.1.01.02.104.02.01CSF-0007 Impuesto al consumo de vinos, aperitivos y similares – Nacionales 61.370.790 

1.1.01.02.104.02.02CSF-0006 Impuesto al consumo de vinos, aperitivos y similares – Extranjeros 589.343.021 

1.1.01.02.105 Impuesto al consumo de cervezas, sifones, refajos y mezclas   

1.1.01.02.105.01CSF-0013 
Impuesto al consumo de cervezas, sifones, refajos y mezclas – 

Nacionales 
571.924.711 

DECRETO No. 425  2021



 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2021” 

 

 

 

1.1.01.02.105.02CSF-0015 
Impuesto al consumo de cervezas, sifones, refajos y mezclas – 

Extranjeras 
176.759.605 

1.1.01.02.105.02SSF-0014 
Impuesto al consumo de cervezas, sifones, refajos y mezclas - 

Extranjeras SSF 
32.387.243 

1.1.01.02.106 Impuesto al consumo de cigarrillos y tabaco   

1.1.01.02.106.01 
Componente específico del impuesto al consumo de cigarrillos y 

tabaco 
  

1.1.01.02.106.01.02SSF-0017 
Componente específico del impuesto al consumo de cigarrillos y 

tabaco - Extranjeros SSF 
1.676.913.063 

1.1.01.02.106.02 
Componente ad valorem del impuesto al consumo de cigarrillos y 

tabaco elaborado 
  

1.1.01.02.106.02.01 
Componente ad valorem del impuesto al consumo de cigarrillos y 

tabaco elaborado – Nacionales 
  

1.1.01.02.106.02.01SSF-0056 
Componente ad valorem del impuesto al consumo de cigarrillos y 

tabaco elaborado - Nacional SSF 
578.072 

1.1.02 Ingresos no tributarios   

1.1.02.02 Tasas y derechos administrativos   

1.1.02.03 Multas, sanciones e intereses de mora   

1.1.02.03.001 Multas y sanciones   

1.1.02.06 Transferencias corrientes   

1.1.02.06.001 Sistema General de Participaciones   

1.1.02.06.001.02 Participación para salud   

1.1.02.06.003 Participaciones distintas del SGP   

1.1.02.06.003.01 Participación en impuestos   

1.1.02.06.003.01.12 Participación del IVA licores vinos aperitivos y similares   

1.1.02.06.003.01.12CSF-0053 Participación del IVA licores vinos aperitivos y similares 38.500.503 

1.1.02.06.003.01.12SSF-0010 Participación del IVA licores, vinos, aperitivos y similares SSF 115.501.512 

1.1.02.06.006 Transferencias de otras entidades del gobierno general   

1.1.02.06.006.06CSF-0030 Control de Lepra 2.135.968 

1.1.02.06.008.01.01CSF-0029 CampaÏa Antiberculosis y Control TBC 9.335.564 

1.1.02.06.006.01CSF-0070 

Resolución 0367 de marzo 24 de 2021 recursos para Concurrir con 

la financiación para la implementación de la Certificación de 

discapacidad y del Registro de Localización y Caracterización de 

Personas con Discapacidad – RLCPD. 88.522.632 

1.1.02.07 Participación y derechos por monopolio   

DECRETO No. 425  2021



 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2021” 

 

 

 

1.1.02.07.001 Derechos por la explotación juegos de suerte y azar   

1.1.02.07.001.04 
Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de apuestas 

permanentes o chance 
  

1.1.02.07.001.04CSF-0019 
Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de apuestas 

permanentes o chance 
876.376.599,00  

 

1.1.02.07.001.09SSF-0031 
Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de juegos 

novedosos SSF 
48.314.481 

1.1.02.07.002 
Participación y derechos de explotación del ejercicio del monopolio 

de licores destilados y alcoholes potables 
  

1.1.02.07.002.01 
Participación y derechos de explotación del ejercicio del monopolio 

de licores destilados 
  

1.1.02.07.002.01.02 Derechos de monopolio por la introducción de licores destilados   

1.1.02.07.002.01.02.01CSF-0032 
Derechos de Explotación de la Introducción de Licores de Producción 

Nacional – Salud 
72.473.646 

1.1.02.07.002.01.03 Participación por el consumo de licores destilados   

1.1.02.07.002.01.03.02 Participación por el consumo de licores destilados introducidos   

1.1.02.07.002.01.03.02.01CSF-

0033 

Participación por el Consumo de Licores Introducidos de Producción 

Nacional – Salud 
49.722.305 

1.1.02.07.002.01.03.02.02 
Participación por el consumo de licores destilados introducidos de 

producción extranjera 
  

1.2 Recursos de capital   

1.2.05 Rendimientos financieros   

1.2.05.02 Depósitos   

1.2.05.02CSF-0045 Rendimientos Financieros  Venta de Servicios 1.256.540 

1.2.05.02CSF-0047 Rendimientos Financieros  Programas Nación 8.969.274 

1.2.05.02SSF-0057 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS 8 PUNTOS DEL IMPOCONSUMO 

DE CERVEZA (IVA DEL 8% CERVEZA) EXTRANJERA SSF 
410.804 

1.2.05.02SSF-0058 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS AD VALOREM DEL IMPUESTO 

AL CIGARRILLOS - LEY 1819 DE 2016 EXTRANJERO SSF 
3.978.405 

1.2.05.02SSF-0059 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS COMPONENTE ESPECÍFICO 

DEL IMPUESTO AL CONSUMO DE CIGARRILLOS Y TABACO 

ELABORADO - LEY 1819 DE 2016 EXTRANJERO SSF 

1.671.805 

1.2.05.02SSF-0060 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS DERECHOS DE EXPLOTACION 

DE JUEGO DE APUESTAS PERMANENTES O CHANCE SSF 
6.484.829 

1.2.05.02SSF-0061 RENDIMIENTO FINANCIEROS IMPUESTO A GANADORES SSF 104.387 

DECRETO No. 425   2021



 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2021” 

 

 

 

1.2.05.02SSF-0062 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS IMPUESTO AL CONSUMO DE 

LICORES, VINOS Y APERITIVOS EXTRANJERO SSF 
2.166.029 

1.2.05.02SSF-0063 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS IMPUESTO AL CONSUMO DE 

LICORES, VINOS Y APERITIVOS NACIONAL SSF 
176.352 

1.2.05.02SSF-0064 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS IMPUESTO DE LOTERIAS 

FORANEAS SSF 
501.289 

1.2.05.02SSF-0067 RENDIMIENTOS FINANCIEROS PREMIOS CADUCOS SSF 26.726.787 

1.2.05.02SSF-0068 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS 8 PUNTOS DEL IMPOCONSUMO 

DE CERVEZA (IVA DEL 8% CERVEZA) NACIONAL SSF 
11.267.146 

1.2.05.02SSFG-0065 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS IVA LICORES VINOS APERIT Y 

SIMILARES SSF 
1.258.748 

1.2.08 Transferencias de capital   

1.2.08.04 Premios no reclamados   

1.2.08.04.001 Premios de juegos de suerte y azar   

1.2.08.04.001SSF-0069 
RECURSOS TRANSFERIDOS POR COLJUEGOS - PREMIOS 

CADUCOS SSF 
171.502.338 

1.2.10 Recursos del balance   

1.2.10.02 Superávit fiscal   

1.2.10.02CSF-0039 SGP Pretación de Servicio de Salud a la Población Pobre No Afiliada 1.922.281.999 

1.2.10.02CSF-0128 
Rendimientos Financieros SGP Prestación de Servicios de Salud 

vigencias anteriores 
246.412.930 

1.2.10.02CSF-0104 
Superavit Fiscal Vigencia anterior Derechos de explotación de la 

introducción de licores de producción nacional - Preferente salud 
2.680.371.509 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Acredítese en el presupuesto de gastos del Departamento de Bolívar, para la vigencia 

2021, recursos por la NUEVE MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y TRES 

MIL CUARENTA Y SEIS PESOS ($9.866.263.046.), así: 

Código Nombre rubro Nombre fuente Valor 

2 Gastos   9.866.263.046 

2.3 Inversión     

2.3.2 Adquisición de bienes y servicios     

2.3.2.02 Adquisiciones diferentes de activos     

2.3.2.02.02 Adquisición de servicios     

Sector : 19 - SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL   9.866.263.046 

Programa : 1905 - Salud Pública   301.250.704 

DECRETO No. 425  2021



 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2021” 

 

 

 

Proyecto: 2021002130080 - FORTALECIMIENTO A LA 
VIGILANCIA Y CONTROL SANITATRIO DE 
MEDICAMENTOS EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLIVAR 

  1.256.540 

2.3.2.02.02.009-0059 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO A LA 
VIGILANCIA y CONTROL SANITARIO DE 
MEDICAMENTOS EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLIVAR 

Rendimientos 
Financieros Venta de 
Servicios 

1.256.540 

Proyecto: 2021002130045 - FORTALECIMIENTO EN LA 
APLICACIÓN DE LAS ESTRATEGIAS PARA 
LA PREVENCION Y ATENCION DE LA 
TUBERCULOSIS Y HANSEN EN EL 
DEPARTAMENTO DE Bolívar 

  11.471.532 

2.3.2.02.02.009-0293 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO EN LA 
APLICACIÓN DE LAS ESTRATEGIAS PARA 
LA PREVENCION Y ATENCION DE LA 
TUBERCULOSIS Y HANSEN EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios 
médicos generales - Servicio de educación 
informal en temas de salud pública) 

Nacion Campaña 
antituberculosis y 
control TBC 

9.335.564 

2.3.2.02.02.009-0294 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO EN LA 
APLICACIÓN DE LAS ESTRATEGIAS PARA 
LA PREVENCION Y ATENCION DE LA 
TUBERCULOSIS Y HANSEN EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios 
médicos generales - Servicio de educación 
informal en temas de salud pública) 

Nacion Control Lepra 2.135.968 

Proyecto: 2021002130032 - FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN DIFERENCIAL DE POBLACIONES 
VULNERABLES EN DISCAPACIDAD EN 
MUNICIPIOS PRIORIZADOS DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 

  88.522.632 

2.3.2.02.02.009-0407 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN DIFERENCIAL DE POBLACIONES 
VULNERABLES EN DISCAPACIDAD EN 
MUNICIPIOS PRIORIZADOS DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (“Apoyo al 
proceso de Certificación de Discapacidad 
Nacional” Concurrir con la financiación para la 
implementación de la Certificación de 
discapacidad y del Registro de Localización y 
Caracterización de Personas con Discapacidad 
– RLCPD. (Resolución 0367 de marzo 24 de 
2021) 

Nación 88.522.632 

DECRETO No. 425  2021



 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2021” 

 

 

 

Proyecto: 2021002130047 - FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN DE LA SECRETARIA DE SALUD 
DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR BOLÍVAR 

  200.000.000 

2.3.2.02.02.009-0428 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN DE LA SECRETARIA DE SALUD 
DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR BOLÍVAR 
(Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud - Servicio de 
educación informal en temas de salud pública) 

Juegos de apuestas 
permanentes o 
chance 

172.041.907 

2.3.2.02.02.009-0429 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN DE LA SECRETARIA DE SALUD 
DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR BOLÍVAR 
(Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud - Servicio de 
educación informal en temas de salud pública) 

Impuesto de loterías 
foráneas 

27.958.093 

Programa : 1906 - Aseguramiento y Prestación integral 
de servicios de salud 

  9.556.043.068 

Proyecto: 2021002130073  - MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR 

  2.804.277.982 

2.3.2.02.02.009-0246 2021002130073 - Servicios para la comunidad 
sociales y personales - MEJORAMIENTO DE 
LA GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Otros servicios sanitarios n.c.p. - 
Servicio de promoción de afiliaciones al régimen 
contributivo del Sistema General de Seguridad 
Social de las personas con capacidad de pago) 

Impuesto al consumo 
de cervezas, sifones, 
refajos y mezclas - 
Extranjeras SSF 

32.387.243 

2.3.2.02.02.009-0248 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Otros servicios sanitarios n.c.p. - 
Servicio de promoción de afiliaciones al régimen 
contributivo del Sistema General de Seguridad 
Social de las personas con capacidad de pago) 

Componente 
específico del 
impuesto al consumo 
de cigarrillos y 
tabaco - Extranjeros 
SSF 

1.676.913.063 

DECRETO No. 425   2021



 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2021” 

 

 

 

2.3.2.02.02.009-0397 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Otros servicios sanitarios n.c.p. - 
Servicio de promoción de afiliaciones al régimen 
contributivo del Sistema General de Seguridad 
Social de las personas con capacidad de pago) 

Componente ad 
valorem del impuesto 
al consumo de 
cigarrillos y tabaco 
elaborado - Nacional 
SSF 

578.072 

2.3.2.02.02.009-0244 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Otros servicios sanitarios n.c.p. - 
Servicio de promoción de afiliaciones al régimen 
contributivo del Sistema General de Seguridad 
Social de las personas con capacidad de pago) 

Participación del IVA 
licores, vinos, 
aperitivos y similares 
SSF 

115.501.512 

2.3.2.02.02.009-0256 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Otros servicios sanitarios n.c.p. - 
Servicio de promoción de afiliaciones al régimen 
contributivo del Sistema General de Seguridad 
Social de las personas con capacidad de pago) 

Derechos por la 
explotación juegos 
de suerte y azar de 
juegos novedosos 
SSF 

48.314.481 

2.3.2.02.02.009-0398 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Otros servicios sanitarios n.c.p. - 
Servicio de promoción de afiliaciones al régimen 
contributivo del Sistema General de Seguridad 
Social de las personas con capacidad de pago) 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 8 
PUNTOS DEL 
IMPOCONSUMO DE 
CERVEZA (IVA DEL 
8% CERVEZA) 
EXTRANJERA SSF 

410.804 

2.3.2.02.02.009-0399 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Otros servicios sanitarios n.c.p. - 
Servicio de promoción de afiliaciones al régimen 
contributivo del Sistema General de Seguridad 
Social de las personas con capacidad de pago) 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS AD 
VALOREM DEL 
IMPUESTO AL 
CIGARRILLOS - LEY 
1819 DE 2016 
EXTRANJERO SSF 

3.978.405 

DECRETO No. 425  2021



 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2021” 

 

 

 

2.3.2.02.02.009-0400 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Otros servicios sanitarios n.c.p. - 
Servicio de promoción de afiliaciones al régimen 
contributivo del Sistema General de Seguridad 
Social de las personas con capacidad de pago) 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 
COMPONENTE 
ESPECÍFICO DEL 
IMPUESTO AL 
CONSUMO DE 
CIGARRILLOS Y 
TABACO 
ELABORADO - LEY 
1819 DE 2016 
EXTRANJERO SSF 

1.671.805 

2.3.2.02.02.009-0401 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Otros servicios sanitarios n.c.p. - 
Servicio de promoción de afiliaciones al régimen 
contributivo del Sistema General de Seguridad 
Social de las personas con capacidad de pago) 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 
DERECHOS DE 
EXPLOTACION DE 
JUEGO DE 
APUESTAS 
PERMANENTES O 
CHANCE SSF 

6.484.829 

2.3.2.02.02.009-0408 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Otros servicios sanitarios n.c.p. - 
Servicio de promoción de afiliaciones al régimen 
contributivo del Sistema General de Seguridad 
Social de las personas con capacidad de pago) 

RENDIMIENTO 
FINANCIEROS 
IMPUESTO A 
GANADORES SSF 

104.387 

2.3.2.02.02.009-0409 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Otros servicios sanitarios n.c.p. - 
Servicio de promoción de afiliaciones al régimen 
contributivo del Sistema General de Seguridad 
Social de las personas con capacidad de pago) 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 
IMPUESTO AL 
CONSUMO DE 
LICORES, VINOS Y 
APERITIVOS 
EXTRANJERO SSF 

2.166.029 

2.3.2.02.02.009-0410 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Otros servicios sanitarios n.c.p. - 
Servicio de promoción de afiliaciones al régimen 
contributivo del Sistema General de Seguridad 
Social de las personas con capacidad de pago) 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 
IMPUESTO AL 
CONSUMO DE 
LICORES, VINOS Y 
APERITIVOS 
NACIONAL SSF 

176.352 

DECRETO No. 425   2021



 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2021” 

 

 

 

2.3.2.02.02.009-0411 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Otros servicios sanitarios n.c.p. - 
Servicio de promoción de afiliaciones al régimen 
contributivo del Sistema General de Seguridad 
Social de las personas con capacidad de pago) 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 
IMPUESTO DE 
LOTERIAS 
FORANEAS SSF 

501.289 

2.3.2.02.02.009-0412 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Otros servicios sanitarios n.c.p. - 
Servicio de promoción de afiliaciones al régimen 
contributivo del Sistema General de Seguridad 
Social de las personas con capacidad de pago) 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 
PREMIOS 
CADUCOS SSF 

26.726.787 

2.3.2.02.02.009-0413 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Otros servicios sanitarios n.c.p. - 
Servicio de promoción de afiliaciones al régimen 
contributivo del Sistema General de Seguridad 
Social de las personas con capacidad de pago) 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 8 
PUNTOS DEL 
IMPOCONSUMO DE 
CERVEZA (IVA DEL 
8% CERVEZA) 
NACIONAL SSF 

11.267.146 

2.3.2.02.02.009-0414 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Otros servicios sanitarios n.c.p. - 
Servicio de promoción de afiliaciones al régimen 
contributivo del Sistema General de Seguridad 
Social de las personas con capacidad de pago) 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS IVA 
LICORES VINOS 
APERIT Y 
SIMILARES SSF 

1.258.748 

2.3.2.02.02.009-0415 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Otros servicios sanitarios n.c.p. - 
Servicio de promoción de afiliaciones al régimen 
contributivo del Sistema General de Seguridad 
Social de las personas con capacidad de pago) 

RECURSOS 
TRANSFERIDOS 
POR COLJUEGOS - 
PREMIOS 
CADUCOS SSF 

171.502.338 

DECRETO No. 425  2021



 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2021” 

 

 

 

2.3.2.02.02.009-0416 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Otros servicios sanitarios n.c.p. - 
Servicio de promoción de afiliaciones al régimen 
contributivo del Sistema General de Seguridad 
Social de las personas con capacidad de pago) 

Juegos de apuestas 
permanentes o 
chance 

704.334.692 

Proyecto: 2021002130010 - MEJORAMIENTO EN LA 
GARANTIA OPERACIÓN Y PRESTACION DE 
SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 

  6.228.865.567 

2.3.2.02.02.009-0301 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - MEJORAMIENTO EN LA 
GARANTIA OPERACIÓN Y PRESTACION DE 
SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 
(Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud -  Servicio de atención 
en salud a la población) 

SGP vigencia 
anterior 

1.922.281.999 

2.3.2.02.02.009-0378 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - MEJORAMIENTO EN LA 
GARANTIA OPERACIÓN Y PRESTACION DE 
SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 
(Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud -  Servicio de atención 
en salud a la población) 

Superavit Fiscal 
vigencia anterior 
rendimientos 
financieros SGP 

246.412.930 

2.3.2.02.02.009-0385 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - MEJORAMIENTO EN LA 
GARANTIA OPERACIÓN Y PRESTACION DE 
SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 
(Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud -  Servicio de atención 
en salud a la población) 

Participación y 
derechos de 
explotación por el 
ejercicio del 
monopolio de licores 
- Preferente salud 

2.680.371.509 

DECRETO No. 425   2021



 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2021” 

 

 

 

2.3.2.02.02.009-0417 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - MEJORAMIENTO EN LA 
GARANTIA OPERACIÓN Y PRESTACION DE 
SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 
(Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud -  Servicio de atención 
en salud a la población) 

Impuesto a 
ganadores de 
sorteos ordinarios y 
extraordinarios 

110.343.116 

2.3.2.02.02.009-0418 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - MEJORAMIENTO EN LA 
GARANTIA OPERACIÓN Y PRESTACION DE 
SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 
(Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud -  Servicio de atención 
en salud a la población) 

Impuesto de loterías 
foráneas 

232.260.951 

2.3.2.02.02.009-0419 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - MEJORAMIENTO EN LA 
GARANTIA OPERACIÓN Y PRESTACION DE 
SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 
(Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud -  Servicio de atención 
en salud a la población) 

Impuesto al consumo 
de vinos, aperitivos y 
similares con 
destinación a salud 
de producción 
nacional 

61.370.790 

2.3.2.02.02.009-0420 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - MEJORAMIENTO EN LA 
GARANTIA OPERACIÓN Y PRESTACION DE 
SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 
(Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud -  Servicio de atención 
en salud a la población) 

Impuesto al consumo 
de vinos, aperitivos y 
similares con 
destinación a salud 
de producción 
extranjera 

589.343.021 

2.3.2.02.02.009-0421 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - MEJORAMIENTO EN LA 
GARANTIA OPERACIÓN Y PRESTACION DE 
SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 
(Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud -  Servicio de atención 
en salud a la población) 

Impuesto al consumo 
de cervezas, sifones, 
refajos y mezclas – 
Nacionales 

49.025.192 

DECRETO No. 425   2021



 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2021” 

 

 

 

2.3.2.02.02.009-0422 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - MEJORAMIENTO EN LA 
GARANTIA OPERACIÓN Y PRESTACION DE 
SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 
(Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud -  Servicio de atención 
en salud a la población) 

Impuesto al consumo 
con destino a salud / 
cerveza salud de 
producción 
extranjera 

176.759.605 

2.3.2.02.02.009-0423 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - MEJORAMIENTO EN LA 
GARANTIA OPERACIÓN Y PRESTACION DE 
SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 
(Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud -  Servicio de atención 
en salud a la población) 

Iva Licores  Vinos  
Aperitivos y Similares 
- Salud 

38.500.503 

2.3.2.02.02.009-0424 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - MEJORAMIENTO EN LA 
GARANTIA OPERACIÓN Y PRESTACION DE 
SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 
(Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud -  Servicio de atención 
en salud a la población) 

Derechos de 
Explotación de la 
Introducción de 
Licores de 
Producción Nacional 
– Salud 

72.473.646 

2.3.2.02.02.009-0425 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - MEJORAMIENTO EN LA 
GARANTIA OPERACIÓN Y PRESTACION DE 
SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 
(Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud -  Servicio de atención 
en salud a la población) 

Participación por el 
Consumo de Licores 
Introducidos de 
Producción Nacional 
– Salud 

49.722.305 

Proyecto: 2021002130273 - ADQUISICION DE 11 
AMBULANCIAS TERRESTRES PARA EL 
TRASLADO ASISTENCIAL BÁSICO, A IPS 
DE LA RED PÚBLICA DEL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR 

  522.899.519 

2.3.2.02.01 Materiales y suministros     

2.3.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de software     

DECRETO No. 425    2021



 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2021” 

 

 

 

2.3.2.02.01.004-

0430 

Productos metálicos y paquetes de 

software - ADQUISICION DE 11 

AMBULANCIAS TERRESTRES PARA EL 

TRASLADO ASISTENCIAL BÁSICO, A IPS 

DE LA RED PÚBLICA EL DEPARTAMENTO 

DE BOLÍVAR (Ambulancias - Servicio de 

apoyo a la prestación del servicio de 

transporte de pacientes) 

Impuesto al consumo 
de cervezas, sifones, 
refajos y mezclas – 
Nacionales 

522.899.519 

2.3.2.02.02.009-0391 Servicios para la comunidad sociales y 
personales - PROGRAMAS SANEAMIENTO 
FISCAL Y FINANCIERO EMPRESAS 
SOCIALES DEL ESTADO -ESE 

Rendimientos 
Financieros  
Programas Nación 

8.969.274 

 

 ARTÍCULO TERCERO: Por la Dirección de Presupuesto de la Secretaría de Hacienda, se harán las 

operaciones contables que se desprendan del presente decreto.  

ARTÍCULO CUARTO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de Publicación. 

Dado en Cartagena de Indias a los,   

 

 

VICENTE ANTONIO BLEL SCAFF 
Gobernador de Bolívar  

 
 

 
 

GERMAN ANTONIO BAÑOS BENAVIDES         MERY LUZ LONDOÑO GARCÍA 

      Secretario de Hacienda Dptal                          Secretaria de Planeación Dptal. 

 
 
 

OSCAR GONZALEZ PRENS 
Director de Presupuesto  

 

Vº Bº: Dra. Nohora Serrano Van Strahlen – Directora de Conceptos y Actos Administrativos ________ 

Aprobó: Alvaro Manuel González Hollman - Secretario de Salud Departamental de Bolívar  _______ 

Revisó y Aprobó: José Luis Ballesteros Pérez, Director Administrativo y Financiera Secretaría de Salud ______ 

Revisó y Aprobó: Alfonso Barbosa Lambraño, PE Dirección de Presupuesto  

Proyectó: Alicia Peña Avila, Profesional Especializada Secretaria de Salud  

DECRETO No. 425  2021

  23 Septiembre de 2021




